
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 8  del 15/10/2018  Delib. N. 127  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE N. 127 

L'anno 2018 il giorno quindici del mese di ottobre, alle ore 16.00, presso la 
Sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è riunita 

la GIUNTA CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 16.00 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 
Signori:  

 Presente Assente 

CAPITANI Patrizia  x 

CASSINELLI Leonardo  x 

CHITTOLINI Francesca x  

CORSINI Alessandro x  

GATTI Gian Paolo x  

LOMBARDO Gian Paolo x  

TANARA Paolo x  

ZILIOLI Marco  x 

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta  x 

DI MARO Vincenzo Maria  x 

VENTURINI Elisa x  

 

 

presente il Segretario Generale della Camera di Commercio dott. Alberto 
EGADDI dichiara aperta la trattazione del seguente argomento: 

 

 

RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE D’URGENZA N. 28 

DELL’8/10/2018 “ASSEMBLEE DELLE PARTECIPATE JOB CAMERE S.R.L. 

IN LIQUIDAZIONE E IC OUTSOURCING S.C.R.L.” E DETERMINAZIONI IN 

MERITO ALL’ASSEMBLEA DI DINTEC S.C.R.L. 

 

 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 8  del 15/10/2018  Delib. N. 127  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

vista la determinazione d’urgenza del Presidente n. 28 dell’8/10/2018 avente ad 
oggetto “ASSEMBLEE DELLE PARTECIPATE JOB CAMERE S.R.L IN LIQUIDAZIONE 

E IC OUTSOURCING S.C.R.L.”; 

condivisa pienamente nel merito la determinazione in argomento; 

ricordato che:  

- con propria deliberazione n. 133 del 27/9/2017 avente ad oggetto la 

“REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI 
DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 S.M.I.”, la Giunta camerale decise di 

cedere le partecipazioni detenute dall’Ente in tre società fra le quali DINTEC 

CONSORZIO PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA S.C.R.L. (0,098%); 

- con successiva deliberazione n. 58 del 24/5/2018, dal titolo “PROCEDURA 

DI CESSIONE DELLE PARTECIPAZIONI DA DISMETTERE IN ATTUAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CAMERALE N. 133/2017 

“REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI 
DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 E S.M.I. – DETERMINAZIONI”, la 

Giunta individuò il valore unitario delle singole partecipazioni nel valore 
determinato sulla base del patrimonio netto risultante dall’ultimo bilancio 

approvato delle società in parola (esercizio 2017); 

- con comunicazione in data n. 19 del 20/9/2018 la Giunta ha preso atto 
dell’esito della procedura di tentata vendita di partecipazioni, fra le quali 

DINTEC, per la quale non sono pervenute offerte; 

dato atto che l’Ente, in applicazione di quanto stabilito dall’art. 24 comma 5 del  

TUSP, con nota prot. 21028 del 25/9/2018 ha chiesto alla Società la liquidazione 
della partecipazione in denaro in base ai criteri stabiliti all'articolo 2437-ter, 

secondo comma, e seguendo il procedimento di cui all'articolo 2437-quater del 
codice civile; 

vista la nota prot. 706/18 dell’8/10/2018 (prot. interno 22310) con la quale 

DINTEC CONSORZIO PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA S.C.R.L. (0,098%) ha 
convocato l'assemblea ordinaria dei soci per il giorno 23/10/2018 per deliberare 

sul seguente ordine del giorno: 

1. comunicazioni del Presidente; 

2. ricognizione capitale sociale, deliberazioni conseguenti; 

3. esame aggiornamento attività e preconsuntivo al 31/12/2018, deliberazioni 

conseguenti. 

Non è pervenuta documentazione in merito. 

Dopo ampia e approfondita discussione, 

ad unanimità di voti 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 8  del 15/10/2018  Delib. N. 127  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

DELIBERA 

a) di ratificare la determinazione presidenziale d’urgenza n. 28 dell’8/10/2018, 
di cui alla premessa, determinazione che viene allegata al presente atto del 

quale costituisce parte integrante; 

b) per quanto concerne la società DINTEC S.C.R.L. di non partecipare 

all’assemblea dei soci in quanto l’Ente ha deciso di uscire dalla compagine 
sociale. 

 
 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 
provvedere, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del regolamento camerale per la 

pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 
Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 

deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della 
Camera di Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 30 OTTOBRE 2018 al 5 NOVEMBRE 2018 per 
sette giorni consecutivi ai sensi del vigente regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, e non sono state 
presentate opposizioni. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 (Dott. Alberto Egaddi) 
 f.to Alberto Egaddi 

 
  



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 8  del 15/10/2018  Delib. N. 127  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

Allegato alla deliberazione della Giunta camerale n. 127 del 15/10/2018 

 
 

DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

N. 28 DELL’8 OTTOBRE 2018 

 

 
OGGETTO: ASSEMBLEE DELLE PARTECIPATE JOB CAMERE S.R.L. IN 

LIQUIDAZIONE E IC OUTSOURCING S.C.R.L. 

 
Il giorno otto del mese di ottobre dell'anno duemiladiciotto, il Presidente della 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma Dott. Andrea 
Zanlari, assistito dal Segretario Generale dell’Ente Dott. Alberto Egaddi, 

richiamate le seguenti deliberazioni: 

 n. 194 del 28/10/2010, avente ad oggetto “RICOGNIZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI CAMERALI AI SENSI DELL’ART. 3 COMMI 27-29 DELLA 

LEGGE 244/2007 (FINANZIARIA PER IL 2008)”, con la quale la Giunta 
camerale riconobbe che le partecipazioni (allora) detenute dalla Camera di 

Commercio di Parma rispondevano ai requisiti richiesti dalle disposizioni 
recate dai commi 27-29 dell’art. 3 della legge finanziaria per il 2008, in 

quanto strettamente necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali 
dell’Ente e ne autorizzò pertanto il mantenimento, sulla base delle linee - 

guida diramate in materia dall’Unione Italiana delle Camere di Commercio; 

 n. 175 dell’11/12/2014, avente oggetto “VALUTAZIONI IN MERITO ALLE 
PARTECIPAZIONI DELL’ENTE”, con la quale la Giunta camerale, in merito 

agli adempimenti previsti dall’art. 1 comma 569 della legge 147/2013 
(stabilità per il 2014), ha autorizzato il mantenimento delle partecipazioni 

attualmente detenute dall’Ente; 

 n. 37 del 30/3/2015, avente ad oggetto “DEFINIZIONE E ADOZIONE DEL 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 

POSSEDUTE SULLA BASE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE 

DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI)”; 

 n. 27 del 30/3/2016 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE 

SUI RISULTATI CONSEGUITI IN RIFERIMENTO AL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 
POSSEDUTE, IN ATTUAZIONE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA 

LEGGE DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 COMMA 612)”; 

 n. 133 del 27/9/2017 avente ad oggetto ”REVISIONE STRAORDINARIA 

DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 

S.M.I. – DETERMINAZIONI”; 

dato atto che tra le partecipate dell’Ente figurano le seguenti società: 

- JOB CAMERE S.R.L. in liquidazione (0,2566%); 

- IC OUTSOURCING S.C.R.L. (0,2305%); 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 8  del 15/10/2018  Delib. N. 127  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

prese in esame le circostanze sotto descritte che riguardano dette partecipate: 

JOB CAMERE S.R.L. in liquidazione: con nota prot. 260 del 28/9/2018 (prot. 
interno 21385) la società ha convocato l'assemblea dei soci per il giorno 

11/10/2018 per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. Cessione totalitaria della Società: aggiornamento sullo stato di ricezione dei 

mandati; delibera sulla proroga dei termini. 

La documentazione pervenuta in data 1/10/2018 (prot. interno 21535) illustra lo 

stato dell’arte della procedura avviata per la cessione della società che era stata 
deliberata nell’assemblea dei soci del 28/6/2018, assemblea per la quale l’Ente 

aveva dato mandato di votare a favore della cessione in parola (cfr. 

Determinazione d’urgenza del Presidente n. 20 del 13 giugno 2018 ratificata con 
delibera della Giunta camerale n. 79 del 28/6/2018). 

La nota riporta: 

“... E’ stata quindi diffusa ai soci, in sede di assemblea del 28 giugno 2018, la 

stima del valore della Società, al fine di acquisire tutti gli elementi necessari per 
la valutazione dell’opportunità di proseguire la procedura di cessione che prevede 

un surplus di € 135.000 rispetto al valore di € 4.445.000, valore presumibile di 
riparto a seguito di bilancio finale di liquidazione al 31/12/2019. 

Pertanto l’Assemblea dei soci ha deliberato il mandato al Liquidatore, da esaurirsi 

entro il 31/12/2018,: 

- alla prosecuzione della procedura di cessione totalitaria delle quote 

societarie Job Camere; 

- alla richiesta, contestuale, al singolo Socio del relativo loro mandato 

irrevocabile e a loro firma per lo svolgimento della procedura di cessione 
totalitaria delle quote societarie il cui prezzo a base d’asta sarà pari almeno 

alla plusvalenza di € 135.000 rispetto al valore di € 4.445.000, da inoltrare 
alla Società entro 60 giorni dalla data di ricezione del presente verbale, con 

scadenza non oltre il 30 settembre 2018; 

- all’inserimento di clausola contrattuale relativa alla manleva prestata 
dall’Acquirente da ogni responsabilità successiva e/o conseguente alla 

cessione, comprese eventuali controversie giuslavoristiche ed eventuali 
altre e da specificare meglio nel contratto di cessione; 

resta inteso che: 

- la cessione potrà giungere alla formulazione di una perizia giurata solo 

quando saranno pervenuti alla Società tutti gli 83 mandati, uno per ciascun 
socio; 

- se la successiva perizia giurata dovesse risultare di un valore di capitolato 

inferiore al valore della suddetta stima, il Liquidatore ritornerà a chiedere in 
Assemblea autorizzazione al valore di perizia senza dover richiedere nuovi e 

singoli mandati; 

- non saranno fornite garanzie all’acquirente sulla durata e valore degli 

eventuali contratti attivi ceduti contestualmente alle quote societarie. 

Alla data del 30 settembre 2018 sono pervenuti 46 mandati su 83, ossia il 55,4% 

del totale. 

Pertanto si propone all’Assemblea di prorogare il termine appena spirato, 

30 settembre, per la ricezione dei mandati irrevocabili o, in alternativa, 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 8  del 15/10/2018  Delib. N. 127  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

considerare concluso il mandato al Liquidatore con conseguente interruzione della 

procedura di cessione totalitaria delle quote societarie Job Camere.” 

Si ricorda che la Camera di commercio di Parma ha trasmesso a Job Camere il 

mandato irrevocabile per lo svolgimento della procedura di cessione totalitaria 
delle quote societarie in data 21/9/2018 (PEC prot. 20653). 

IC OUTSOURCING S.C.R.L.: con nota prot. 2333/2018 del 27/9/2018 
(prot. interno 21384) la società ha convocato l'assemblea dei soci per il giorno 

11/10/2018 per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente; 

2. Mandato irrevocabile alla cessione della quota posseduta in Job Camere srl 

in liquidazione; 

3. Rinnovo dell’Organo di controllo per scadenza del triennio: nomina dei 

membri supplenti; 

4. Determinazioni sui compensi del Collegio sindacale; 

5. Riparto futuro delle quote a seguito della liquidazione della quota del socio 
Unione Regionale Emilia-Romagna; 

6. Varie ed eventuali. 

La documentazione pervenuta con nota del 3/10 scorso (prot. interno 21733) 

riporta quanto segue: 

1 - Comunicazioni del Presidente. 

A partire dall’8 ottobre, a seguito del decreto ministeriale del 16 febbraio 

2018, è costituito il nuovo Ente “Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di PORDENONE - UDINE” data di insediamento del Consiglio 

Camerale ai fini dell’accorpamento fra le CCIAA di Pordenone e CCIAA di 
Udine. 

Pertanto alla data la compagine sociale risulta composta da 83 soci, al netto 
dei 4 soci che per effetto della c.d. Legge Madia (D.Lgs. 175/2016 e s.m.i.) 

sono usciti dalla compagine societaria (CCIAA di Como, Rieti, Trapani e 

Varese) al 30 settembre 2018. 

2 - Mandato irrevocabile alla cessione della quota posseduta in Job Camere Srl in 

Liquidazione. 

Premesso che IC Outsourcing Scrl è proprietaria di una quota societaria del 

valore nominale di Euro 13.563,81, corrispondente al 2,26% del capitale 
sociale della società Job Camere S.r.l. in liquidazione, il Consiglio di 

Amministrazione ha deliberato il 18 settembre 2018 favorevolmente al 
conferimento del mandato al Liquidatore della società Job Camere S.r.l. in 

Liquidazione, ing. Francesco Maria Schinaia, per il prosieguo della procedura 

di cessione totalitaria delle quote societarie e di convocare l’Assemblea dei 
soci per la ratifica sulla cessione della quota in Job Camere Srl in Liquidazione. 

3 - Rinnovo dell’Organo di controllo per scadenza del triennio: nomina dei membri 
supplenti. 

L’Assemblea del 9 maggio scorso ha rinnovato, oltre ai membri effettivi del 
Collegio sindacale per scadenza del triennio, anche i membri supplenti: dottori 

Lino Palombi e Paolo Petrangeli. A successiva verifica costoro non hanno 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 8  del 15/10/2018  Delib. N. 127  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

accettato la carica per cui l’Assemblea viene chiamata nuovamente a 

pronunciarsi sulla nomina dei sindaci supplenti. 

5 - Riparto futuro delle quote a seguito della liquidazione della quota del socio 

Unione Regionale Emilia-Romagna. 

A seguito del recesso di 4 soci ex D.Lgs. 175/2016 e s.m.i., la cui situazione è 

stata presentata in assemblea dei soci lo scorso 5 aprile con relativa delibera 
di liquidazione delle quote, al netto dei soci CCIAA di Crotone e CCIAA di 

Nuoro che, avendo in progetto esigenze operative con la Società, hanno 
rettificato le loro precedenti delibere di Giunta, sono stati avviati i rimborsi ai 

receduti attingendo alle riserve straordinarie della Società, come segue: 

 

Si è poi presentato il caso del Socio Unione Regionale Emilia Romagna che ha 
espresso la volontà di recedere dalla compagine societaria con raccomandata A/R 

alla Società, datata 28 marzo e recapitata il 3 aprile 2018, per ottenere il 
rimborso della quota secondo le norme statutarie.  

Il Consiglio di Amministrazione riunitosi il 16 aprile 2018 ha accettato, secondo 
Statuto, la richiesta di recesso con effetto dal 1° gennaio 2019 (articolo 27 ultimo 

comma) deliberando al contempo per la liquidazione della quota seguendo l’iter 

previsto a Statuto, che trova ad oggi indicazioni precise nel parametro di 
riferimento del patrimonio netto relativo all’ultimo bilancio approvato al momento 

dell’accettazione della richiesta, ossia quello del 31dicembre 2016, prevedendo il 
valore moltiplicatore di € 7,353 con conseguente riparto proquota ai soci 

residuali. Il valore nominale della quota è pari a € 1.720,72, ossia lo 0,4626% del 
capitale sociale, che rapportato al patrimonio netto al 31/12/2016 valorizza un 

rimborso di € 12.652,45. 

Nella documentazione è allegata la situazione congiunta del riparto ai soci 

residuali delle quote liberate e rimborsate come sopra, a seguito del recesso dei 

quattro soci ex D.Lgs. 175/2016 al 30 settembre 2018, con il riparto a seguito 
della prossima liquidazione della quota di € 1.720,72 del socio Unione Regionale 

Emilia-Romagna a far data dal 1° gennaio 2019. 

In particolare la situazione della Camera di Parma è la seguente: 

 

preso atto che non è prevista la convocazione della Giunta camerale entro le date 
fissate per le sopra menzionate assemblee di IC OUTSOURCING Scrl e di JOB 

CAMERE S.R.L. in liquidazione; 

SOCIO

Valore 

nominale %

Valore Patr. 

Netto al 2016 di cui: per Capitale per Riserve

CCIAA Como 59,95            0,0161 440,81              59,95               380,86

CCIAA Rieti 5,62              0,0015 41,32                5,62                  35,70          

CCIAA Trapani 0,63              0,0002 4,63                  0,63                  4,00            

CCIAA Varese 2.982,99      0,8019 21.933,93        2.982,99         18.950,94  

totali 3.049,19      0,8197 22.420,69        3.049,19         19.371,50  

SOCIO

Vecchio valore 

quote Vecchia %

Nuova quota 

valore in 

proporzione (AL 

30/9/2018)

Nuova    

%

Nuovo valore 

quote in 

proporzione 

(all'1/1/2019)

Nuova    

%

CCIAA Parma 850,50                       0,2286                 857,53                       0,2305   861,51                   0,2316     



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 8  del 15/10/2018  Delib. N. 127  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

ricordate le competenze attribuite al Presidente dell’Ente dall’art. 32 dello Statuto 

camerale, così come modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio 
Camerale n. 1 del 3/3/2014, 

DETERMINA 

a) di dare mandato a colui che rappresenterà l’Ente nelle assemblee di cui in 

premessa di votare come segue: 

 JOB CAMERE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE:  

- sulla base delle proposte che verranno formulate in Assemblea in 
relazione al punto 1 dell’ o.d.g (Cessione totalitaria della Società: 

aggiornamento sullo stato di ricezione dei mandati; delibera sulla proroga 

dei termini).  

 IC OUTSOURCING S.C.R.L.: 

- a favore del punto 2 dell’ordine del giorno (Mandato irrevocabile alla 
cessione della quota posseduta in Job Camere srl in liquidazione); 

- sulla base delle proposte che verranno formulate in Assemblea in merito 
ai punti 3, 4 e 5 dell’o.d.g. (3. Rinnovo dell’Organo di controllo per 

scadenza del triennio: nomina dei membri supplenti – 4. Determinazioni 
sui compensi del Collegio sindacale – 5. Riparto futuro delle quote a 

seguito della liquidazione della quota del socio Unione Regionale Emilia-

Romagna); 

b) di sottoporre la presente determinazione d’urgenza alla ratifica della Giunta 

camerale nella sua prossima riunione. 
 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la 
pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 

Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 

deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 12 OTTOBRE 2018 per sette giorni consecutivi, e così fino 
al 18 OTTOBRE 2018. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 


